1

HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTXH

Đăk Glei, ngày           tháng    6   năm 2025

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Ban Kinh tế - Xã hội

Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Ban Kinh tế - Xã hội Hội

đồng nhân dân huyện (Ban KT-XH) báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025 cụ thể

như sau:

I. Đặc điểm tình hình chung.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026 được

HĐND huyện bầu ra gồm 07 thành viên, tính đến thời điểm hiện tại Ban hiện có 06

đồng chí, trong đó gồm 01 đồng chí Phó trưởng Ban (chuyên trách) và 05 thành

viên, khuyết 01 đồng chí Trưởng Ban (từ tháng 02/2025) nghỉ hưu trước tuổi.

II. Đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025

1. Tham gia chuẩn bị các nội dung kỳ họp

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và sự phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban KT-XH đã chủ động tổ chức thực hiện có hiệu

quả các nội dung phục vụ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện. Tham gia đầy

đủ các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để thống nhất nội

dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 9 và các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân

huyện khóa XV; tích cực tham gia thảo luận, góp ý đối với các báo cáo, tờ trình

kèm theo dự thảo Nghị quyết do thường trực HĐND huyện chuẩn bị trình kỳ họp

thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đối với Ủy ban nhân dân

huyện và các phòng, ban chuyên môn có liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách của

Ban theo quy định của pháp luật.

Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri: Trước và sau kỳ

họp thứ 8, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri1,

theo đó, lĩnh vực KT-XH, Dân tộc có 46 ý kiến. Trong 46 kiến nghị của cử tri, Ủy

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo trả lời, giải quyết 46/46 ý kiến đạt 100%. Trong đó:

1 Báo cáo số 151/BC-TTHĐND ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk

Glei về Kết quả Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo số 04/BC-

TTHĐND ngày 07/8/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về Kết quả Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ

8 HĐND huyện Khóa XVBáo cáo số 151/BC-HĐND ngày 27/11/2024, của HĐND huyện báo cáo kết quả tiếp xúc

cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện, khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2

Thông tin, giải thích với cử tri: 30 ý kiến (chiếm 65.2%); Đã giải quyết xong: 06 ý

kiến (chiếm 13%); sẽ giải quyết 10 (chiếm 21,8%). Nội dung giải quyết, trả lời

kiến nghị của cử tri ngắn gọn, cơ bản bám theo vấn đề cử tri quan tâm, đảm bảo

tính pháp lý, tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương.

3. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thẩm

tra các nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

và trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giữa hai kỳ họp, Ban KT-XH đã

chủ động nghiên cứu, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn có liên quan tiếp

cận, tổ chức thẩm tra theo đúng quy trình, đảm bảo chất lượng.

3.1. Đối với các nội dung trình tại các kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân

dân huyện: Ban đã chủ trì, phối hợp với Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và

các cơ quan có liên quan tổ chức thẩm tra 32 tờ trình và ban hành 32 báo cáo thẩm

tra của ban Kinh tế - Xã hội (có phụ lục chi tiết kèm theo báo cáo).

3.2. Đối với kỳ họp lần thứ 9 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 -2026,

đươc sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Công văn số 30/TTHĐND-

CV, ngày 14/6/2025 về việc phân công thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình và dự thảo

Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021

-2026. Ban đã chủ trì phối hợp với Ban pháp chế các phòng, ban chuyên môn có

liên quan tổ chức thẩm tra 02 báo cáo2 và 01 tờ trình kèm theo dự thảo Nghị

quyết3.

- Công tác thẩm tra được thực hiện theo đúng quy trình; nội dung thẩm tra

đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành,

phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, điều kiện

thực tế của địa phương. Đồng thời nêu rõ quan điểm, chính kiến của Ban về nội

dung thẩm tra, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, kiến nghị xử lý các

nội dung còn có ý kiến khác nhau; giải pháp tổ chức triển khai thực hiện, các ý

kiến của ban KT - XH cơ bản đã được UBND huyện tiếp thu, điều chỉnh, bổ sung

để tổ chức thực hiện, mặt khác Chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban được Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện, các đại biểu Hội đồng nhân dân đánh giá cao và là

kênh thông tin quan trọng giúp đại biểu có cơ sở nghiên cứu, thảo luận để thường

trực Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

quyết định.

4. Các hoạt động khác

- Thành viên của Ban tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ

họp thứ 8 và trước kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV theo quy định;

2 Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025; Báo cáo về thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng

đầu năm 2025; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024.
3 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách cấp

huyện năm 2024.

3

đại diện lãnh đạo Ban tham dự và chuẩn bị nội dung các phiên họp của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện và các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực phụ trách

khi được triệu tập hoặc mời dự.

- Tham dự các Hội nghị, tổng kết, sơ kết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân

huyện, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành mời dự.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Dưới sự chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện, 6 tháng đầu năm 2025, Ban KT-XH đã tổ chức thực hiện hoàn thành

chương trình công tác đề ra; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định,

bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

Tăng cường hoạt động khảo sát thực tế, chú trọng những vấn đề nổi cộm,

bức xúc trong phát triển kinh tế được cử tri, dư luận quan tâm. Báo cáo kết quả

khảo sát thực tế tại một số dự án theo ý kiến của UBND huyện đề xuất điều chỉnh

đầu tư các hạng mục công trình trên địa bàn huyện để đã đánh giá những mặt đạt

được, mặt chưa được, nguyên nhân và giải pháp để có định hướng bố trí nguồn

kinh phí đầu tư và phát huy được hiệu quả đầu tư, phù hợp với thực tiễn của địa

phương.

Phối hợp với Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và các cơ quan có liên

quan trong các hoạt động khảo sát, làm việc và thẩm tra các nội dung trình kỳ họp;

bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh việc chồng chéo và đảm bảo hiệu quả.

Công tác thẩm tra được chuẩn bị kỹ lưỡng, thực hiện đúng quy trình; nội

dung thẩm tra các báo cáo, tờ trình của các cơ quan trình phù hợp với đường lối,

chủ trương của Đảng, tính hợp Hiến, hợp pháp tính thống nhất với quy định pháp

luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Báo cáo thẩm tra

của Ban về lĩnh vực phụ trách đã thể hiện tính phản biện cao, nêu rõ quan điểm,

chính kiến và giải pháp cụ thể, đa số ý kiến của Ban đã được Ủy ban nhân dân

huyện và các ngành tiếp thu, giải trình làm rõ, là kênh cung cấp thông tin giúp cho

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện xem xét, thảo luận trước khi quyết định.

Tập thể lãnh đạo và các thành viên Ban KT-XH đã phát huy tinh thần trách

nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu nhân dân,

được cử tri tín nhiệm và đánh giá cao.

5.2. Tồn tại.

- Một số thành viên trong ban chưa chủ động trong việc bố trí thời gian

nghiên cứu tài liệu cũng như chưa tham gia thẩm tra, giám sát đầy đủ.

5.3. Nguyên nhân

 Các thành viên của Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, giữ các vị trí chủ

chốt của các đơn vị, địa phương, công việc nhiều nên chưa dành nhiều thời gian

tham dự các hoạt động thẩm tra, khảo sát của Ban.

4

 Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Ban Kinh tế - Xã

hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

   PHÓ TRƯỞNG BAN

                             Hoàng Thị Thủy

		2025-06-18T20:44:29+0700

		2025-06-19T08:55:41+0700

		2025-06-19T08:55:41+0700

		2025-06-19T08:55:41+0700